vanissimi isti Monarchiani volunt. *Ipsse se, inquiunt, Filium sibi fecit.* Indeed, that there was nothing repugnant or absurd in this opinion, they pretended to demonstrate by the example of a virgin's bringing forth without having known man. *Ergo, inquiunt, difficile non fuit Deo, ipsum se et Patrum et Filium facere, adversus traditam formam rebus humanis. Nam et sterilem parere contra naturam difficile Deo non fuit, sicut nec virginem.* Now these things, unless I am altogether deceived, can be understood after no other manner than this: [p. 427.] The Deity, who is, in the strictest sense of the word, *One*, put on in some sort a different form, and assumed a different mode of existing and acting, when, joining himself to Christ, he took the name of a Son, and, under that character, conveyed instruction to the human race. *Deus fecit se sibi Filium;* for, being possessed of infinite power, he can easily vary his essence at pleasure. The very passages of the New Testament, moreover, by which Praxeas endeavoured to uphold his dogmas, seem to demonstrate that it ought to be expounded in the way that I have pointed out. *Sed, says Tertullian, cap. xx. p. 651, argumentationibus eorum adhuc retundendis opera præbenda est. . . . Nam sicut in veteribus nihil aliud tenent quam, ego Deus, et alius præter me non est, ita in Evangelio responsionem Domini ad Philippum tuentur; ego et Pater unum sumus; et, qui me viderit, videt et Patrem; et ego in Patre et Pater in me. His tribus capitulis totum instrumentum utriusque testamenti volunt cedere;* which words, whoever shall adduce, by way of doing away all distinction between the Father and the Son, must necessarily hold that there is no difference whatever between the Father and the Son, except the mode or form of existing and acting.

But this interpretation of the Praxean dogma is opposed by certain other passages in Tertullian, wherein he expressly intimates it to have been the opinion of his adversary, that the title of *Son*, as given to Christ, ought not to be considered as the name of the Deity residing in Christ, but of his *human nature*; that the Deity himself, who is termed the Father, united to himself the Man Christ; and that this same *Man* was denominated the *Son of God*, in consequence of his having been begotten by the Deity of the Virgin Mary; a way of thinking not at all to be reconciled with his having taught, that what was divine in Christ was a certain form or mode of the Divine Nature to which the Deity gave the title of *Son*, by way of distinguishing it from that other form or mode which is termed *the Father*. Let us hear Tertullian himself, cap. xxvii. p. 659, *undique obducti distinctione Patris et Filii* (that is, borne down and overwhelmed by the words of the sacred volume, in which express distinction is made between the Father and the Son) *quam, manente conjunctione, disponimus ut solis et radii, et fontis et fluvii, per individuum tamen numerum duorum et trium; aliter eam ad suam nihilominus sententiam interpretari conantur ut aque in una persona utrumque distinguant, Patrem et Filium, dicentes Filium carnem esse, id est, Hominem, id est, Jesum; Patrem autem Spiritum, (meaning the soul, if I mistake not,) id est, Deum, id est, Christum. Et qui unum eundemque contendunt Patrem et Filium, jam incipiunt dividere illos potius quam unare. Si enim alius est Jesus, alius Christus, alius erit Filius, alius Pater, quia Filius Jesus, et Pater Christus. Talem Monarchiam apud Valentinum fortassis didicerunt, duos facere Jesum et Christum.* Agreeably to this opinion, Praxeas maintained